
6.pielikums 

Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 2014-2020 (ZRP 2014-2020) 

finansējamo darbību atlases kritēriji 

1. Savienības prioritāte - veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, resursu ziņā efektīvu, 

inovatīvu, konkurētspējīgu un uz zināšanām balstītu zvejniecību 

Pasākums "Galīga zvejas darbību pārtraukšana" 

Atbalsta mērķis - Zvejas kuģa nodošana sadalīšanai; kompensācija zvejniekam par zvejas 

darbību pārtraukšanu. 

Atbalsta pretendents – zvejas kuģa īpašnieks; zvejas kuģa apkalpes loceklis. 

Atbalsta veids ir kompensācija - 100% publiskais finansējums. Kompensācijas aprēķina 

pamatprincipi ietverti ZRP 2014-2020. 

 

Projektu atlases kritēriji apakšpasākumā "Zvejas kuģu nodošana sadalīšanai" 

Nr. 

p.k. 
Kritērijs 

Punktu skaits 

kritērijā 

1. Zvejas kuģa īpašnieka īpašumā ir tikai viens zvejas kuģis 20 

2. Kuģis ir vecāks par 23 gadiem Par katru gadu virs 

23 – 5 punkti 

3. Zvejas kuģis reģistrēts uz viena un tā paša īpašnieka vārda 

Latvijas Kuģu reģistrā un zvejas kuģu sarakstā 5 gadus un ilgāk 

5 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 5 punkti. 

Ja pēc projektu iesniegumu sarindošanas atbilstoši atlases kritērijiem vairāki pretendenti 

iegūst vienādu punktu skaitu, priekšroka saņemt publisko finansējumu ir atbalsta 

pretendentam, kurš sadalīšanai metāllūžņos nodod zvejas kuģi ar lielāku dzinēja jaudu (kW). 

 

Projektu atlases kritēriji apakšpasākumā "Kompensācija zvejniekiem" 

Nr. 

p.k. 
Kritērijs 

Atbilst 

1. Vismaz 12 mēnešus pēdējo divu gadu laikā ir strādājis uz zvejas kuģa, 

kurš nodots sadalīšanai metāllūžņos 

 

2. Par atbalsta pretendentu ir veiktas valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas valsts budžetā pēdējo divu gadu laikā 

 

3. Darba samaksa zvejniecībā pēdējos divos gados veido vismaz 51 % no 

kopējiem aprēķinātajiem darba ienākumiem 

 

 



 2 

Pasākums "Zvejas flotes modernizācija un pievienotā vērtība" 

Atbalsts: 

 Ieguldījumiem, lai samazinātu zvejas ietekmi uz jūras vidi, sekmētu izmetumu pakāpenisku 

izskaušanu un veicinātu pāreju uz ilgtspējīgu dzīvo jūras bioloģisko resursu izmantošanu;  

 Ieguldījumiem uz zvejas kuģa klāja vai apkalpes individuālajā aprīkojumā, lai uzlabotu 

zvejnieku higēnas, veselības, drošības un darba apstākļus;  

 Ieguldījumiem, ar ko palielina zvejas produktu pievienoto vērtību vai kvalitāti, jo īpaši dodot 

zvejniekiem iespēju veikt savas nozvejas pirmapstrādi, tirdzniecību un tiešo pārdošanu. 

Atbalsta pretendents: 

 Zvejas kuģa īpašnieks (apakšpasākumu “Veselība un drošība” un “Zvejas ietekmes uz jūras vidi 

ierobežošana un zvejas pielāgošana sugu aizsardzībai” ietvaros);  

 zvejnieku biedrība (apakšpasākuma “Pievienotā vērtība, produktu kvalitāte un nevēlamu 

nozveju izmantošana” ietvaros) 

Atbalsta intensitāte - Piekrastes zvejas kuģa īpašnieks – līdz 80%; pārējo zvejas kuģu īpašnieki – līdz 

50%; zvejas produktu ražotāju organizācija – līdz 75%; biedrība, kas nav zvejas produktu ražotāju 
organizācijas – līdz 60%. 

Projektu atlases kritēriji apakšpasākumā "Veselība un drošība" un apakšpasākumā 

“Zvejas ietekmes uz jūras vidi ierobežošana un zvejas pielāgošana sugu aizsardzībai”  

Nr. 

p.k. 

Kritēriju 

grupa 

 

Kritērijs 
Punktu skaits 

kritērijā 

Maksimāli 

iespējamais 

punktu skaits  

1. Attiecināmās 

izmaksas 

Ieguldījumi uz klāja vai 

aprīkojumā, ar ko izskauž 

izmetumus 

20 20 

Ieguldījumi aprīkojumā, ar ko 

rīkus un nozveju pasargā no 

plēsējiem (zīdītājiem un putniem), 

izvairoties no fiziska kaitējuma 

nodarīšanas plēsējiem 

15 

Zvejas rīku nomaiņa uz 

selektīvākiem zvejas rīkiem 

15 

Ieguldījumi zvejnieku higēnas, 

veselības, drošības un darba 

apstākļu uzlabošanai 

5 

2. Zvejas kuģa vecums  Par katru gadu 2 

punkti 

20 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 10 punkti. 40 

Ja pēc projektu iesniegumu sarindošanas atbilstoši atlases kritērijiem vairāki pretendenti 

iegūst vienādu punktu skaitu, priekšroka saņemt publisko finansējumu ir atbalsta 

pretendentam, kura zvejas kuģis ir vecākais. 

 

 

 

 

 

 



 3 

2.Savienības prioritāte - veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, resursu ziņā efektīvu, 

inovatīvu, konkurētspējīgu un uz zināšanām balstītu akvakultūru 

Pasākums „Produktīvi ieguldījumi akvakultūrā”  

Pasākumā atbalsta produktīvas investīcijas akvakultūrā, īpaši recirkulācijas sistēmās, kas 

sekmētu akvakultūras uzņēmumu konkurētspēju un palielinātu ienākumus, kā arī veicinātu 

tirgū pieprasītu akvakultūras produktu efektīvu ražošanu, akvakultūras uzņēmumu 

modernizāciju, darbību dažādošanu un ieguldījumus produktu kvalitātes uzlabošanā vai 

pievienotās vērtības radīšanā. 

Atbalsta pretendenti - komersanti, zemnieku vai zvejnieku saimniecības. 

Atbalsta intensitāte: MVU – līdz 50% (traktortehnikai - līdz 40%); pārējiem – līdz 30%.  

Nr.p.k. Kritēriju grupa Kritērijs 
Punktu skaits 

kritērijā 

Maksimāli 

iespējamais 

punktu 

skaits grupā 

1. Attiecināmo izmaksu, 

kas sekmē horizontālo 

prioritāti „Ilgtspējīga 

attīstība”, attiecība pret 

kopējām projekta 

attiecināmajām 

izmaksām 

Recirkulācijas sistēmas un to 

sastāvdaļas 

0,4 punkti par 

katru 

1 procentu 

30 

Caurplūdes baseini, kas aprīkoti 

ar ūdens attīrīšanas iekārtām 

0,2 punkti par 

katru 

1 procentu 

2. Projektā paredzēta 

būvniecība* 

Būvprojekts ar būvatļaujā veiktu 

atzīmi par projektēšanas 

nosacījumu izpildi iesniegts 

kopā ar projekta iesniegumu 

10 10 

Būvatļauja vai paskaidrojuma 

raksts/apliecinājuma karte ar 

būvvaldes atzīmi par 

būvniecības ieceres iesniegta 

kopā ar projekta iesniegumu 

5 

3. Veiktās nodokļu 

iemaksas 

Atbalsta pretendenta pēdējā 

noslēgtajā gadā veiktās valsts 

sociālās apdrošināšanas 

iemaksas vidēji uz vienu pēdējā 

noslēgtajā gadā nodarbināto (t. 

sk. pašnodarbinātu personu), 

dalītas ar 100** 

Atbilstoši 

aprēķinātajam 

koeficientam 

 

20 

4. Saražotā akvakultūras 

produkcija 

Atbalsta pretendenta ieņēmumi 

no saražotās akvakultūras 

produkcijas pēdējā noslēgtajā 

gadā 

1 punkts par 

katriem 200 

euro 

20 

5. Teritorijas attīstības 

indekss 

Atbalsta pretendenta projekta 

(arī iekārtas uzstādīšana esošā 

būvē) īstenošanas vietas 

teritorijas attīstības indekss 

novadam (ja tas ir negatīvs)*** 

Atbilstoši 

aprēķinātajam 

koeficientam 

 

15 

Kopā 95 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 10 punkti 

Piezīmes. 

1. * Kritēriju aprēķina, izmantojot šādu formulu: 

A = B x C / D, kur 



 4 

A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā būvniecības proporciju pret kopējiem 

attiecināmiem projekta izdevumiem; 

B – punktu skaits kritērijā pēc iesniegto dokumentu veida; 

C – projektā paredzētie būvniecības izdevumi (euro); 

D – projekta kopējie attiecināmie izdevumi (euro). 

Punktus piešķir par vienu kritēriju grupā. 

 

2. ** Kritēriju aprēķina, izmantojot šādu formulu: 

 A = B / C / 100, kur 

A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā pretendenta pēdējā noslēgtajā gadā veiktās 

valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas (attiecībā uz zemnieku un zvejnieku saimniecību – arī 

zemnieku un zvejnieku saimniecības īpašnieka par sevi veiktās iemaksas) vidēji uz vienu 

pēdējā noslēgtajā gadā nodarbināto (t. sk. pašnodarbināto); 

B – pretendenta pēdējā noslēgtajā gadā veiktās valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas; 

C – vidējais pēdējā noslēgtajā gadā nodarbināto skaits (t. sk. pašnodarbinātie). 

Kritērija aprēķinā izmanto VID datubāzes datus. 

 

3. *** Kritēriju aprēķina, izmantojot šādu formulu: 

 A = B x (-10), kur 

A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā teritorijas attīstības indeksu; 

B – teritorijas attīstības indekss novadā, kurā notiks projekta īstenošana (būvniecība, iekārtu 

uzstādīšana esošā būvē). 

 

Ja, sarindojot projektu iesniegumus, to atlasē punktu skaits ir vienāds, priekšroka saņemt 

publisko finansējumu ir pretendentam, kuram ir lielāks koeficients projekta atlases kritērijā 

"veiktās nodokļu iemaksas". 



 5 

 

5.Savienības prioritāte - veicināt tirdzniecību un apstrādi 

Pasākums „Tirdzniecības pasākumi”  

Pasākuma mērķis ir veicināt Latvijā saražoto zivsaimniecības produktu patēriņa pieaugumu 

un produkcijas noieta tirgu paplašināšanos, kā arī uzņēmumu un to produktu sertificēšanu, 

produkcijas izsekojamību un marķējuma nostiprināšanu un attīstību. 

Atbalsta pretendenti un atbalsta intensitāte: Ražotāju organizācijas – līdz 75%; 

zivsaimniecības biedrības – līdz 60%, atvasinātas publiskas personas – līdz 100%. 

Projektu atlases kritēriji 

Nr.p.k. 
Kritēriju 

grupa 
Kritērijs 

Punktu 

skaits 

kritērijā 

Maksimāli 

iespējamais 

punktu 

skaits 

grupā 

1. Projekta 

darbības 

virziens 

Projekta aktivitātes paredzētas ārpus 

Latvijas teritorijas 

20 20 

Projekta aktivitātes paredzētas Latvijas 

teritorijā 

7 

2. 
Projekts akvakultūras jomā 

 

10 10 

3. Atbalsta 

pretendents 

Biedrība  Par katru 

biedrības 

biedru 1 

punkts 

20 

Atvasināta publiska persona 10 

Kopā 50 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 10 punkti 



 6 

Savienības prioritāte -veicināt integrētas jūrlietu politikas īstenošanu 

Pasākums "Zināšanu uzlabošana par jūras vides stāvokli" 

Atbalsts darbībām, kas uzlabo zināšanas par jūras vides stāvokli, lai izveidotu uzraudzības 

programmas un to pasākumu programmas, kas paredzētas Direktīvā 2008/56/EK un ir 

atbilstīgi pienākumiem, kas noteikti minētajā direktīvā. 

Atbalsta pretendents un atbalsta intensitāte: VARAM - 100%. 

Projektu atlases kritēriji 

Nr. 

p.k. 
Kritērijs 

Atbilst 

1. Projekta mērķis atbilst pasākuma mērķim  

2. Projektā īstenojamās aktivitātes atbilst Direktīvā 2008/56/EK 

noteiktajiem pienākumiem   

 

 

 


